

Số: 67/KHLN-SGDĐT-VHTTDL

Kon Tum, ngày 01 tháng 11 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức Hội thi Công chiêng - Xoang học sinh trường Phổ thông dân tộc nội trú, Phổ thông dân tộc bán trú chào mừng Tuần lễ Văn hóa và Du lịch tỉnh Kon Tum năm 2018**

Thực hiện Kế hoạch số 52/KH-SGDĐT ngày 11 tháng 9 năm 2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo về công tác năm học 2017-2018 và Kế hoạch số 39/KH-SVHTTDL ngày 07 tháng 3 năm 2017 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về triển khai Đề án “Bảo tồn, phát huy di sản không gian văn hóa công chiêng tỉnh Kon Tum giai đoạn 2016-2020”; thiết thực chào mừng Tuần lễ Văn hóa và Du lịch tỉnh Kon Tum năm 2018;

Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi Công chiêng - Xoang dành cho học sinh các trường Phổ thông dân tộc nội trú (PTDTNT), Phổ thông dân tộc bán trú (PTDTBT) chào mừng Tuần lễ Văn hóa và Du lịch tỉnh Kon Tum năm 2018, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Nhằm bảo tồn, phát huy giá trị “*Không gian văn hóa công chiêng Tây Nguyên*” - Kiệt tác truyền khẩu và phi vật thể của nhân loại, góp phần giữ gìn bản sắc văn hóa và truyền thống tốt đẹp các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

- Thúc đẩy phong trào văn hóa văn nghệ, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, trong các trường PTDTNT, PTDTBT; nâng cao đời sống tinh thần, khơi dậy niềm tự hào dân tộc, tình yêu quê hương, đất nước cho học sinh các trường PTDTNT, PTDTBT, qua đó xây dựng tinh thần đoàn kết, thân ái giữa học sinh DTTS các địa phương, góp phần xây dựng khối đoàn kết cộng đồng các dân tộc trên địa bàn tỉnh.

##### **2. Yêu cầu**

- Nội dung chủ đề, chương trình trong sáng, phong phú, đa dạng đảm bảo tính truyền thống; Công tác tổ chức đảm bảo thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm ;

- Cần có sự phối hợp chặt chẽ của các tổ chức đoàn thể trong và ngoài nhà trường, cha mẹ học sinh; sự đồng tình, ủng hộ của các nghệ nhân, sự hỗ trợ của cơ quan văn hóa ở cơ sở...đối với việc xây dựng chương trình biểu diễn, chuẩn bị cơ sở vật chất, tổ chức luyện tập để nâng cao chất lượng tham gia Hội thi.

- Huy động đông đảo học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên toàn ngành tham gia và cổ vũ.

## **II. ĐƠN VỊ, ĐỐI TƯỢNG VÀ SỐ LƯỢNG THAM GIA HỘI THI**

### **1. Đơn vị tham gia Hội thi**

Mỗi trường PTDTNT, mỗi Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố là một đơn vị tham gia Hội thi.

### **2. Đối tượng tham gia Hội thi**

- Là học sinh các trường PTDTNT, PTDTBT trên địa bàn tỉnh năm học 2018- 2019. Riêng Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Kon Tum và Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện IaH'Drai (không có trường PTDTBT) được chọn học sinh DTTS từ các trường tiểu học, THCS trên địa bàn để thành lập một đơn vị tham gia Hội thi.

- Học sinh của đơn vị nào thì tham gia chương trình biểu diễn của đơn vị đó.

### **3. Số lượng tham gia Hội thi**

Không giới hạn số lượng học sinh tham gia trong chương trình biểu diễn của mỗi đơn vị, nhưng phải đủ để đảm bảo sự phối hợp biểu diễn giữa Cồng chiêng và Xoang.

## **III. NỘI DUNG VÀ THỜI LƯỢNG BIỂU DIỄN**

Mỗi đơn vị thực hiện 01 chương trình biểu diễn có 02 nội dung liên tục với thời lượng cụ thể như sau:

### **1. Phần chào hỏi**

- Nội dung: Giới thiệu về đơn vị, địa phương mình; giới thiệu các hoạt động bảo tồn và phát huy phát huy bản sắc văn hóa, truyền thống tốt đẹp của các dân tộc Việt Nam tại đơn vị, địa phương mình; giới thiệu về đội Cồng chiêng- Xoang của đơn vị.

- Thời lượng: 05 phút/đơn vị.

### **2. Phần biểu diễn Cồng chiêng - Xoang**

- Nội dung: Giới thiệu chủ đề biểu diễn và biểu diễn bài Cồng chiêng kết hợp với Xoang của mỗi đơn vị. Các đơn vị có thể sử dụng kết hợp các nhạc cụ dân tộc khác để hỗ trợ cho tiết mục biểu diễn của mình (không dùng băng, đĩa đã qua thu âm các nhạc cụ để hỗ trợ).

- Thời lượng: 10-15 phút/đơn vị.

Lưu ý: Các đơn vị mặc trang phục truyền thống của dân tộc thiểu số khi tham gia Hội thi.

## **IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian:** Ngày 08 tháng 12 năm 2018, khai mạc vào lúc 7h30, công diễn và tổng kết lúc 21h00.

**2. Địa điểm:** Dự kiến tổ chức tại huyện Đắk Hà (*Địa điểm cụ thể sẽ có thông báo sau*).

## **V. KHEN THƯỞNG**

Căn cứ kết quả biểu diễn, Ban Tổ chức Hội thi khen thưởng *theo từng khối các đơn vị tham gia Hội thi*<sup>1</sup>, với các nội dung cụ thể sau:

**1. Giải năng khiếu từng lĩnh vực (giải phụ):** Đơn vị thực hiện nội dung chào hỏi ấn tượng nhất; đơn vị có trang phục đẹp nhất; đơn vị xoang đẹp nhất; đơn vị đánh công chiêng hay nhất; giải diễn viên nhỏ tuổi ấn tượng nhất; giải diễn viên đánh công chiêng hay nhất.

**2. Giải chính thức:** 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 04 giải khuyến khích.

## **VI. KINH PHÍ**

### **1. Kinh phí:**

- **Kinh phí thực hiện công tác tổ chức:** Do Sở Giáo dục và Đào tạo chịu trách nhiệm, trích từ nguồn chi sự nghiệp giáo dục tập trung tại tỉnh năm 2018.

- **Kinh phí khen thưởng; kinh phí hỗ trợ một phần cho các nghệ nhân được mời hướng dẫn luyện tập cho các đơn vị tham gia Hội thi:** Do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chịu trách nhiệm, trích từ nguồn chi thực hiện Đề án “Bảo tồn, phát huy di sản không gian văn hóa công chiêng tỉnh Kon Tum” năm 2018.

**2. Kinh phí đi lại, ăn, ở, tập luyện, trang phục, đạo cụ để tham gia Hội thi của các đơn vị:** Do các đơn vị tham gia Hội thi chịu trách nhiệm, trích trong dự toán ngân sách giao hàng năm và huy động các nguồn hỗ trợ khác để thực hiện.

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Chủ trì thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi; mời đại biểu tham dự Hội thi.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức Hội thi.

- Chỉ đạo các trường PTDTNT, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố tổ chức luyện tập và tham gia Hội thi.

- Chuẩn bị kinh phí để thực hiện việc tổ chức Hội thi.

### **2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Phối hợp thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố phối hợp với ban Tổ chức Hội thi chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Hội thi (nếu tổ chức thi tại địa

---

<sup>1</sup> Khối các đơn vị trường PTDTNT; khối các đơn vị Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố.

phương); hỗ trợ các đơn vị tham gia Hội thi về cơ sở vật chất, các điều kiện khác để luyện tập và tham gia tốt Hội thi.

- Chuẩn bị kinh phí để thực hiện việc khen thưởng tại Hội thi.

### 3. Các đơn vị tham gia Hội thi

Căn cứ Kế hoạch tổ chức Hội thi, các đơn vị tổ chức luyện tập, thành lập Đoàn tham gia Hội thi; đăng ký tham gia Hội thi gửi Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 30 tháng 11 năm 2018 (theo mẫu đính kèm);

Riêng Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Đăk Hà có thêm nhiệm vụ cùng với Ban Tổ chức Hội thi phối hợp với Phòng Văn hóa Thông tin huyện Đăk Hà chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Cồng chiêng - Xoang học sinh các trường PTDTNT, PTDTBT chào mừng Tuần lễ Văn hóa và Du lịch tỉnh Kon Tum năm 2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện. Quá trình thực hiện nếu có vấn đề vướng mắc, báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua phòng Giáo dục dân tộc, điện thoại số 0603.916.927) để được hướng dẫn giải quyết./.

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH       SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 



PHÓ GIÁM ĐỐC

  
Phan Văn Hoàng



PHÓ GIÁM ĐỐC

  
Đinh Thị Lan

#### Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Các trường PT DTNT (thực hiện);
- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố (thực hiện);
- Phòng Văn hóa các huyện, thành phố (thực hiện);
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Lưu VT, GDDT.

.....  
...(Đơn vị)...

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số /.....

....., ngày tháng năm 2018

**BẢN ĐĂNG KÝ**  
**THAM GIA HỘI THI CỒNG CHIÊNG- XOANG HỌC SINH**  
**CÁC TRƯỜNG PTDTNT, PTDTBT CHÀO MỪNG TUẦN LỄ VĂN HÓA**  
**VÀ DU LỊCH TỈNH KON TUM NĂM 2018**

1. Tên chủ đề biểu diễn:
2. Ý nghĩa của chủ đề biểu diễn (vấn tắt):
3. Danh sách Đoàn cán bộ, giáo viên, học sinh tham gia:

STT	Họ và tên	Chức vụ	Lớp (học sinh)	Nhiệm vụ
1	Nguyễn Văn A...	P. Hiệu trưởng		T Đoàn
2	Hoàng Anh B...	Học sinh	10C	Diễn viên
3				
....				

**Người lập**

**THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ**